ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA D.C.
Secretaria de Gobierno
DIRECCION DE PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS

CONCEPTO TECNICO No. CT- 4550

Revision de Estudio Particular de Amenaza y Riesgo
por Fenémenos de Remocion en Masa
Articulo 141 - Decreto 190 de 2004

1. INFORMACION GENERAL

FASE DEL ESTUDIO Actualizacion de los Estudios (ARTICULO CUARTO, Resolucion 227 de

2006)
LOCALIDAD: 11 SUBA
PROYECTO: BOSQUES DE PROVENZA
DIRECCION: Diagonal 136 con Transversal 67
BARRIO: ALTOS DE CHOZICA
UPZ: 24 Niza
AREA (Ha): ) 1.0
FECHA DE EMISION: diciembre 6 de 2006
TIPO DE RIESGO: Remocion en Masa

EJECUTOR DEL ESTUDIO:  ING. GERMAN DARIO TAPIA MUNOZ
2. INTRODUCCION

De acuerdo con el Articulo 141 del Decreto 190 de 2004 el cual compila los decretos 619 de 2000 y el 469 de
2003, donde se define y se revisa el Plan de Ordenamiento Territorial de Bogota D.C. “Condicionamientos
para adelantar procesos de urbanismo y construccion en zonas de amenaza 0 riesgo alto y medio’, se
establece que para la solicitud de licencias de urbanismo se debe anexar el estudio detallado de amenaza y
riesgo por movimientos en masa para el futuro desarrollo, el cual debe incluir el disefio de las medidas de
mitigacion. Estos estudios deben cumplir con los términos de referencia establecidos para tal fin por la
Direccion de Prevencion y Atencion de Emergencias de la Secretaria de Gobierno de la Alcaldia Mayor de
Bogota D.C., DPAE, en concordancia con lo establecido en el literal b del numeral 1 del Articulo 141 del
Decreto 190 de 2004: “La Direccion de Prevencion y Atencion de Emergencias emitira los términos de
referencia a seguir en los estudios detallados de amenaza y riesgo por fenémenos de remocion en masa”.

El mencionado articulo establece ademas, que previo a la expedicion de la licencia de urbanismo, la DPAE
realizara la verificacion y emitira concepto sobre el cumplimiento de los términos de referencia
establecidos para la ejecucion de los estudios detallados de amenaza y riesgo por movimientos en
masa.

El consultor identifica el estudio como Concepto de Riesgo por remocion en masa Proyecto Bosques de
Provenza, que corresponde al Estudio de Riesgo en la Fase II, y que se denominara Estudio de Riesgo en el
presente concepto.
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El presente concepto técnico corresponde a la SEGUNDA revision realizada por la DPAE al Estudio de
Amenaza y Riesgo por Fenomenos de Remocion en Masa Fase Il (Actualizacion de los Estudios) del
Proyecto Bosques de Provenza de la localidad de Suba, en cumplimiento de lo estipulado en el Articulo 141
del Decreto 190 de 2004 y en el marco de lo establecido en la Resolucion 227 de julio 13 de 2006, por estar
localizado en zona de amenaza media segtin el mapa No. 4 del Plan de Ordenamiento Territorial P.O.T.

3. GENERALIDADES DEL PROYECTO

De acuerdo con la informacion suministrada por el consultor, el Proyecto Urbanizacion Bosques de Provenza
se encuentra ubicado en la Diagonal 136 con Transversal 67, segun numeral 2.1 del estudio (Transversal 88,
DAPD), de la Localidad de Suba la cual esta localizada al occidente de los cerros de Suba en el Distrito
Capital. El proyecto se ubica entre las siguientes coordenadas planas con origen Bogota.

Norte: 115144 A 115213
Este: 99344 A 99602
Altitud: 2502 A 2612

En el area a que hace referencia el Estudio de Riesgo, de acuerdo con lo presentado, el constructor planea la
creacion de zonas de cesion para el Proyecto Bosques de Provenza, cabe resaltar que sobre este proyecto la
DPAE emitio los conceptos técnicos CT-4228 y CT-4331 de 2006, con los cuales se realizaron la
observaciones y la aprobacion por cumplimiento del Estudio de Riesgos presentado por la firma Alfonso Uribe
S. y Cia Ltda. (AUS-3728-1), para el Proyecto Bosques de Provenza que contemplaba la construccion de 47
viviendas de 3 pisos, sin embargo en el Estudio de Riesgo presentado por el consultor German Tapia Mufioz
describe que el proyecto contempla la construccion de 62 unidades de vivienda.

Por lo anteriormente expuesto, este Estudio de Riesgo a la luz de la Resolucion No. 227 del 13 de julio de
2006 en su Articulo Cuarto es considerado la “Actualizacion de los Estudios”, teniendo en cuenta lo descrito
en dicho articulo: “En los eventos en que las condiciones fisicas de los terrenos o del proyecto urbanistico o
arquitectonico cambien con relacion a las condiciones contempladas en el estudio de riesgos, el estudio a que
se refiere la presente reglamentacion debera ajustarse para contemplar las nuevas condiciones.”, para este
caso en particular se plantea un area adicional del terreno destinada a zonas de cesién y cambio urbanistico
dado por el nimero de unidades de vivienda, asi como la disposicion urbanistica, que pasa de 47 viviendas
(Plano No. 1, AUS-3728-1) a 62 unidades de vivienda (Figura 2-3, German Dario Tapia Mufioz). Frente a todo
lo anterior, la DPAE asume que el proyecto Bosques de Provenza se encuentra bajo una sola Licencia de
Urbanismo, sin embargo esta verificacion esta fuera del alcance del presente concepto.
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El estudio de Riesgos presentado por la firma Alfonso Uribe S. y Cia Ltda., fue revisado en el marco de la
Resolucion No. 364 de 18 de octubre de 2000, cuyas disposiciones fueron derogadas como lo expresa el
Articulo Sexto de la Resolucion No. 227 de 2006: “La presente Resolucion rige a partir de su publicacion en el
Registro Distrital y deroga las disposiciones que le sean contrarias, en particular la Resolucion 364 de 2000."

De acuerdo con la reglamentacion Distrital el Estudio de Riesgo presentado por el Ing. German Tapia Mufioz
sera revisado dentro de una Fase |l a la luz de la Resolucion No. 227. El numeral 3.2 del articulo segundo de
la Resolucion 227 de julio de 2006, establece que el objetivo de la FASE Il de estos estudios sera:

1 Evaluar las condiciones de amenaza por fenémenos de remocion en masa en toda el area de interés
definida en la Fase | (area de influencia del proyecto) y
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2. Identificar, planificar y disefiar las medidas para su mitigacion y control de manera que los riesgos
sobre las nuevas construcciones, las existentes y la infraestructura que pudieran verse afectadas por las
intervenciones propuestas estén en niveles de seguridad aceptables de acuerdo con los criterios indicados
en la resolucion.

Adicionalmente el numeral 3.2 del articulo segundo de la Resolucion 227 de 2006 establece:

‘Este estudio se soportara en una adecuada y suficiente informacion geologica, geomorfologica,
hidrogeologica, hidrolégica, sismolégica y geotécnica, la cual deberé levantarse sobre bases topograficas
1:500 6 1:1000. A partir de ella se debera conformar un modelo geologico-geotécnico del area de estudio, asi
como de los factores ambientales que incidan en su comportamiento.

Este modelo seré la base de las evaluaciones y analisis para establecer los niveles de amenaza actuales y
muy especialmente los resultantes o que se esperan luego de las obras propuestas de intervencion y
estabilizacion, los cuales, para ser aprobados deberan satisfacer los criterios formulados en el numeral 3.8 de
la presente Resolucion.”

4.1. ESTUDIOS BASICOS (NUMERAL 3.2.1 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE
2006)

La geologia regional contempld los resultados del “Estudio de Zonificacion por inestabilidad del terreno para
diferentes localidades de Santa Fe de Bogota”, Ingeocim 1998, la cual se presenta en la Figura 5-1 del
Estudio de Riesgo.

a. Geologia: Levantamiento geoldgico, utilizando una base cartografica a escala (1:500 o 1:1000)
con curvas de nivel cada 1.0 m o con mayor detalle.

El consultor presenta la geologia local del area de estudio en la Figura 5-2 impresa a escala 1:1500 con
curvas de nivel cada 0.50m. Los valores de la cotas en las curvas de nivel no son claramente identificables en
esta figura, por lo tanto el plano de geologia debera presentarse a escala 1:1000 o con mayor detalle.

En el capitulo de geologia, el consultor menciona las unidades identificadas y descritas en el estudio de
Alfonso Uribe S. y Cia Ltda., para el Proyecto Bosques de Provenza, las cuales se describen en el numeral
5.2 del Estudio de Riesgo asi como en la Figura 5-2, adoptando que la unidad de Limos con presencia de
rellenos antropicos con espesores menores de 1m (Qom+ra) corresponde a la unidad que predomina en el
area adicional del proyecto.

El estudio hace una descripcion de la geologia estructural asi como de los datos tomados dentro del area de
estudio presentada por AUS-3728-1, indicados en la Figura 5-2.

CUMPLE PARCIALMENTE
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Requiere que los planos se presenten a escala 1:1000 o con mayor detalle y que las cotas en éste sean
visibles.

b. Evaluacion Geomorfolégica del sitio de estudio, que debe incluir una caracterizacion
morfométrica, morfolégica y morfodinamica.

En el numeral 5.4 el consultor describe que en el area de estudio predomina una pendiente promedio de 5 a
10° (moderada) que corresponde a lo descrito en el Estudio de AUS-3728-1, indicando que sitios puntuales
alcanzan una inclinacion de 15 a 30°, sin embargo los rasgos morfologicos presentados en el plano
Topografico (Figura 2-4), difieren de esta descripcion en el area adicional, donde las curvas de nivel permiten
inferir que la pendiente predominante puede estar entre los 15° a 30°, por lo tanto se requiere que esta
descripcion sea concordante con los rasgos morfométricos de la cartografia.

En el Numeral 6.1 del informe el consultor realiza un analisis multitemporal con fotografias aéreas e imagenes
de los afios 1949, 1951, 1956, 1971, 1977, 1996, 2004 y 2006, a partir de cuyos resultados el consultor
concluye lo siguiente: “La zona ha permanecido estable a lo largo de més de 50 afios, en los cuales no han
ocurrido procesos de remocion en masa ni carcavamiento”.

El consultor presenta la informacion cartografica del tema de Geomorfologia en la Figura 5-3 a escala 1:1500,
por lo fanto requiere presentar este tema a escala 1:1000 o 1:500.

CUMPLE PARCIALMENTE
Este aspecto debe complementarse de acuerdo con las observaciones hechas.
c. Evaluacion de aspectos hidrogeologicos y de drenaje superficial.

En los numerales 4.3 y 5.3 del estudio el consultor describe las caracteristicas hidrogeologicas del area, no
obstante, el consultor utiiza las palabras deficiente y suficiente, indistintamente para describir las
caracteristicas del modelo hidrogeoldgico, asi: “...que por su cubrimiento con materiales poco permeables es
deficiente constituir una zona de recarga para los acuiferos...”, mientras en el numeral 5.3 describe lo
siguiente: “...con materiales poco permeables es suficiente para constituir un zona de recarga para los
acuiferos...", siendo ideas contrarias, por lo que se sugiere aclarar este aspecto que cambiaria la concepcion
del modelo hidrogeoldgico adoptado.

El consultor establece que el nivel de agua subterranea podria llegar hasta la superficie en condiciones
extremas y hasta el contacto suelo residual roca en condiciones normales, basandose en los datos climaticos
y pluviométricos y en los resultados de la exploracion del subsuelo realizada por la firma Alfonso Uribe S. y
Cia. Ltda., y aclara en el numeral 7.3.2 lo siguiente; “...se modelara con nivel de agua en la parte superior del
terrenc”.

La Resolucion No. 227 de 2006 establece lo siguiente: “...el estudio hidrogeolégico fijara los criterios para
definir y disefiar el tipo de medidas de drenaje...", sin embargo el consultor no hace relacion a estos criterios,
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por lo tanto se requiere complementar el estudio con la identificacion de los criterios que permitan definir y
disefiar las medidas de drenaje.

El estudio de riesgo debe complementarse con una “...evaluacion hidrologica e hidréulica del drenaje
superficial, tanto natural como artificial (sistemas de alcantarillado sanitario y pluvial) dentro de la zona de
influencia del proyecto”, y por tanto su incidencia en los fendmenos de remocion en masa.

CUMPLE PARCIALMENTE
Este aspecto debe complementarse de acuerdo con las observaciones hechas.
d. Sismologia

El consultor establece en el Numeral 4.4 del Estudio de Riesgo, que el lote se encuentra en una zona de
transicion en las Zonas 1y 2, de acuerdo con el Decreto 074 de 2001, adoptando un valor promedio de
aceleracion de 0.27g.

CUMPLE
e. Uso del Suelo

El Numeral 4.6 del Estudio de Riesgo describe las unidades de Uso o Cobertura del suelo, sin embargo estas
no coinciden en su totalidad con las presentadas en el mapa correspondiente de la Figura 4-4 Uso del Suelo a
escala 1:1500; puesto que en las convenciones del mapa aparece ZE (erial), sin embargo esta unidad aunque
aparece en la Leyenda de la Figura 4-4 esta ausente en el area de estudio, por lo que se le solicita al
consultor ajustar esta unidad en la Figura 4-4 y presentar el mapa de Uso del Suelo a escala 1:1000 6 1:500.

En este literal el consultor no hace mencion al hecho observado en el registro multitemporal de imégenes
(numeral 6.1), del trazado y paso de una antigua via de acceso al predio, que aunque no se atribuye a un
proceso de explotacion antigua, si altera consecuentemente las caracteristicas y uso del suelo, atribuyéndose
a un “uso precedente del suelo”.

CUMPLE PARCIALMENTE

Este aspecto debe complementarse de acuerdo con las observaciones hechas.

4.2. MODELO GEOLOGICO - GEOTECNICO (NUMERAL 3.3 DEL ARTiCULO SEGUNDO DE LA
RESOLUCION 227 DE 2006)

a. Inventario Detallado y Caracterizacion Geotécnica de los Procesos de Inestabilidad

El consultor establece como resultado del analisis multitemporal que no ocurren procesos de remocion en
masa en el area de estudio, sin embargo en la visita realizada por personal de la DPAE se identifico la
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inclinacion de unos arboles, aspecto que es omitido por el consultor en el estudio y que podria estar asociado
a algun tipo de fenémeno de remocion en masa.

Personal de la DPAE realizo una visita al sitio el dia 13 de Octubre de 2006, para verificar las condiciones
fisicas actuales del terreno y sus implicaciones en el proyecto, observando lo siguiente:

Hacia el sector noroeste del area de estudio se evidencia la inclinacion de los arboles que puede atribuirse a
un proceso de remocion en masa, y que coincide con el rasgo de abultamiento reflejado en las curvas de nivel

que se observan en el plano de la Figura 2-4 del Estudio de Riesgo, por lo que se recomienda al consultor
conceptuar a este respecto.

En las Fotografia 1 y 2, tomadas en el interior del lote se observa la inclinacion que presentan los arboles

dando indicios de fenémenos de inestabilidad.
. e s o : -'{ .A“

. e e ‘N‘if‘ﬂ‘ o] s N :
Foto 1. Sector noroeste del area de estudio donde los | Foto 2. Notese el abultamiento del terreno que se
arboles presentaban el dia de la visita una inclinacion | genera en este sector.
hacia el norte.

Por otra parte, hacia el costado noreste del area existe un corte de aproximadamente 3m de altura que
coincide con la antigua via o camino de acceso al predio, alli se evidencia un escarpe reciente con una
consecuente acumulacion de material en la cerca de cerramiento, dejando sin confinamiento algunos de las
raices de los arboles en este sector, frente a lo cual se recomienda que el consultor tenga en cuenta estos
rasgos y establezca si esto tendra o no alguna incidencia en el proyecto y especificamente en la zona de
cesion.

De acuerdo con los descrito por el consultor el Lote sera destinado para las zonas de cesion del proyecto
Bosques de Provenza, asimismo un porcentaje de esta area adicional sera destinada para la construccion del
Edificio Comunal, como lo indica la Figura 2-3 Planta Arquitectonica del Estudio de Riesgo.

Lo que el consultor conceptie frente a los dos rasgos identificados puede o no cambiar el mapa
geomorfologico de la Figura 5-3. La Geomorfologia local debe presentarse a escala 1:1000 6 1:500.
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CUMPLE PARCIALMENTE
Este aspecto debe complementarse de acuerdo con las observaciones hechas.
b. Formulaciéon del Modelo

El consultor presenta una formulacion del modelo geologico — geotécnico basado en los resultados de los
estudios basicos presentados previamente y se apoya en una seccion transversal, sin embargo este aspecto
puede cambiar dependiendo de lo que el consultor establezca de las observaciones al numeral anterior.

CUMPLE PARCIALMENTE
Este aspecto debe complementarse de acuerdo con las observaciones hechas.
c. Exploracion Geotécnica

En el numeral 7.1 el consultor presenta la Figura 7-1 Exploracion del Subsuelo, donde se localiza las
perforaciones realizadas por Alfonso Uribe S. y Cia. Ltda.; e incluye en el Anexo 1 los resultados de esta
exploracion y ensayos de laboratorio.

La caracterizacion geomecanica incluyo los resultados de corte directo realizados en el estudio de Riesgo, y
los resultados del SPT en la exploracion de dicho estudio, observandose que en la tabla de normalizacion del
ensayo, Anexo 3, los esfuerzos totales y efectivos difieren a pesar de que en la exploracion no se reporta la
presencia de niveles freaticos, por lo que se recomienda verificar estos valores, por lo tanto se recomienda
revisar los resultados del calculo de esfuerzo efectivo de la Tabla en el Anexo 3, pues al no existir nivel
freatico en los registros de perforacion como lo establece el Estudio de Riesgo, el esfuerzo total y efectivo
debe tener el mismo valor ante la ausencia de agua.

CUMPLE PARCIALMENTE
Este aspecto se debe complementar de acuerdo con las observaciones hechas.

4.3. ANALISIS DE ESTABILIDAD - EVALUACION DE AMENAZA (NUMERAL 3.4 DEL ARTIiCULO
SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

El consultor realiza una descripcion de los criterios en los que soporta el analisis o evaluacion de la amenaza
desde el punto de vista cuantitativo. Los resultados de esta evaluacion cuantitativa que incluyo un analisis de
estabilidad con el software Slide 5.0, arrojaron que la totalidad de la zona adicional se encuentra en amenaza
baja por fenémenos de remocion en masa, sin embargo este item esta supeditado al ajuste en el aspecto del
inventario de procesos descrito antes.

CUMPLE PARCIALMENTE
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Este aspecto se debe complementar de acuerdo con las observaciones hechas.

4.4. EVALUACION DE VULNERABILIDAD FiSICA (NUMERAL 3.5 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA
RESOLUCION 227 DE 2006)

El numeral 9.1 del Estudio de Riesgo presenta un analisis semicuantitativo de la vulnerabilidad a través de
las condiciones de exposicion y resistencia que tendrian los elementos de evaluacion, que corresponde a
viviendas con una carga maxima de 3ton/m2, que sera transmitida al suelo de fundacion a través de muros y
columnas con separaciones inferiores a los 6.0 m, con lo que el consultor asume que Ia tipologia de todas las
construcciones es tipo B4, de acuerdo con la metodologia de Leone (1996), incluso para el edificio comunal.

Este tema debe estar en concordancia con la evaluacion de amenaza, lo cual puede cambiar de acuerdo con
las observaciones al literal a del numeral 4.2 del presente concepto.

CUMPLE PARCIALMENTE
Este aspecto se debe complementar de acuerdo con las observaciones hechas.

4.5. EVALUACION DE RIESGO POR FENOMENOS DE REMOCION EN MASA (NUMERAL 3.6 DEL
ARTICULO SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

CUMPLE PARCIALMENTE
Este aspecto debe estar en concordancia con la evaluacién de la amenaza y la vulnerabilidad.

4.6. PLAN DE MEDIDAS DE REDUCCION DE RIESGOS (NUMERAL 3.7 DEL ARTICULO SEGUNDO DE
LA RESOLUCION 227 DE 2006)

El estudio identifica de acuerdo a sus resultados de riesgo bajo que las medidas van enfocadas a Obras de
Prevencion, como lo presentado en el numeral 10, lo cual es valido siempre y cuando se sustente que los
procesos identificados en la visita no incidiran en el Proyecto, por lo tanto el cumplimiento queda supeditado a
la aclaracion del tema de inventario de procesos y su relevancia en las condiciones de amenaza y riesgo.

CUMPLE PARCIALMENTE
Este aspecto se debe complementar de acuerdo con las observaciones hechas.
4.7. PROFESIONALES (NUMERAL 4 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

En la parte final del Estudio de Riesgo se anexan las hojas de vida de los profesionales responsables del
estudio, los cuales la DPAE considera adecuadas dentro del marco de la Resolucion No. 227 y quienes a su
vez firma los planos presentados de las distintas tematicas.

CUMPLE
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4.8. CONTENIDO DEL INFORME FINAL DE LA FASE Il (NUMERAL 5 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA
RESOLUCION 227 DE 2006)

El consultor presenta los capitulos que la resolucion establece que debe contener como minimo el informe,
por lo tanto cumple con este aspecto.

CUMPLE
4.9. PRESENTACION DEL ESTUDIO (ARTICULO TERCERO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

El consultor presento el Estudio de Riesgo en original a la DPAE a través de la Radicacion No. 1-09750 de
2006 y se asume como se dijo al comienzo de este concepto, que el Lote destinado a Zona Cesion se
encuentra bajo el mismo nimero de expediente de la licencia del proyecto Bosques de Provenza.

En el estudio el consultor a través del Radicado No. 4-09749 del 26 de septiembre de 2006 asume la
responsabilidad por los datos analizados. Asimismo, los planos de los diferentes temas presentados en
figuras estan debidamente firmados por los profesionales que participan en el estudio.

CUMPLE
5. REVISION DE OBSERVACIONES RADICADAS EL 29 DE NOVIEMBRE DE 2006

51 Estudios Basicos (numeral 3.2.1. del articulo segundo de la resolucion 227 de 2006)

a. Geologia: Levantamiento geoldgico, utilizando una base cartografica a escala (1:500 o 1:1000) con
curvas de nivel cada 1.0 m o con mayor detalle.

El consultor presenta en la figura 5-2 la geologia local a escala 1:1000 para la zona de estudio, con curvas de
nivel cada 0.50 m.

CUMPLE

b. Evaluacién Geomorfologica del sitio de estudio, que debe incluir una caracterizacion morfométrica,
morfoldgica y morfodinamica.

El consultor presenta en la figura 5-3 la geomorfologia a escala 1:1000 para la zona de estudio, con curvas
de nivel cada 0.50 m, donde establece que la unidad geomorfologica con pendientes entre 12° a 15°
corresponde a la zona de cesion del proyecto.

CUMPLE
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c. Evaluacién de aspectos hidrogeoldgicos y de drenaje superficial.

En referencia al numeral 4.3 hidrologia e hidrogeologia el consultor establece “La zona superior de la ladera
se encuentra con construcciones, es decir zonas con cubrimiento que impiden (no totalmente) la infiltracion de
agua y por ende la recarga de agua hacia la parte inferior. Esto lleva a concluir que es poco probable esperar
niveles de agua altos en condiciones de lluvia criticas ya que el aporte solo es de lo que puede cubrir el lote
de estudio”.

Se incluy6 la curva de intensidad, duracion y frecuencia y alguna informacion basica sobre los drenajes
superficiales existentes en la zona.

CUMPLE
d. Sismologia

CUMPLE DESDE LA REVISION ANTERIOR
e. Uso del Suelo

En la figura 4-4 se presenta el Uso del Suelo a escala 1:1000 con curvas de nivel cada 0.50 m, el cual incluye
las unidades ZUSP/ZUC que corresponde a las Areas urbanas sin pavimentar y consolidadas antes y
después de la construccion, asi como la zona ZPV Pastos o vegetacion herbacea que corresponde al 100%
del area de cesion, siendo esta Gltima el objeto de la actualizacion del estudio de riesgo. En esta figura incluye
el trazado de la Antigua via de acceso.

Posteriormente, incluye en el numeral 6.2 denominado “Andlisis de Estructura Arborea en la Zona’, un
inventario y evaluacion de las especies presentes en el area de estudio, encontrando lo siguiente.
“Fisionomicamente se puede distinguir como unidades estructurales tres niveles: un estrato arboreo,
dominado en primer orden por Acacia decurrens, y en segundo orden por Acacia melanoxylon y Cupressus
lusitanica. Uno arbustivo constituido por especies nativas tipicas de la region como Myrcine guianensis,
Solanum sp. Rubus glaucus, Carica pubescens y uno rasante dominado principalmente por Pennisetum
clandestinum con escasas manifestaciones de Dichromena ciliata, Salvia palaefolia, y Bryum argenteun’,
permitiendo identificar una gran variedad de especies en el &rea destinada a zonas de cesion del proyecto.

CUMPLE

5.2 MODELO GEOLOGICO - GEOTECNICO (NUMERAL 3.3 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA
RESOLUCION 227 DE 2006)

a. inventario detallado y caracterizacion geotécnica de los procesos de inestabilidad.

En el numeral 6.4 del informe el consultor explica lo siguiente: “/a presencia en el lugar de especies foraneas
particularmente arboles de Acacia Discurrens, con disposiciones inclinadas en sus troncos, obedece a una
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condicion natural endégena de la especie, propia de su ecologia, posiblemente como una estrategia donde el
flujo energético altamente dinamico garantiza la dominancia de la especie y por lo tanto, la interpretacion de
dichas disposiciones relacionadas con eventuales movimientos de remocion en masa es incorrecta’, con lo
anterior el consultor establece que la inclinacion de los arboles no se atribuye a un proceso de remocion en
masa.

Adicionalmente, plantea que en el analisis multitemporal no se evidencid la existencia de procesos
relacionados con fenémenos de remocion en masa, y que no se evidencia afectacion a lo largo de este
anélisis de la infraestructura existente en la zona, especificamente en la vivienda y en la via.

CUMPLE
b. Formulacién del Modelo

El modelo geolégico — geotécnico mantiene sus condiciones sustentando en lo expuesto en el numeral
anterior.

CUMPLE
c. Exploracion Geotécnica

El consultor presenta las correcciones a los datos SPT en la tabla Normalizacion del ensayo del anexo 2, y se
observa que los valores de los parametros continGian siendo un angulo de friccion de 25° con un desviacion
estandar de 3.8° y la cohesion de 2.5 T/m2 con una desviacion estandar de 1.4 T/m2 para el suelo residual de
arenisca y lodolita.

CUMPLE

5.3. ANALISIS DE ESTABILIDAD - EVALUACION DE AMENAZA (NUMERAL 3.4 DEL ARTICULO
SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

Debido a que los valores de los parametros de resistencia adoptados no cambiaron con respecto a la version
anterior, los resultados de amenaza por remocién en masa permanecen igual, siendo estos resultados
responsabilidad del consultor.

CUMPLE

5.4. EVALUACION DE VULNERABILIDAD FiSICA (NUMERAL 3.5 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA
RESOLUCION 227 DE 2006)

Debido a que los resultados de amenaza no cambiaron, en consecuencia los de vulnerabilidad siguen siendo
iguales.

CUMPLE
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5.5. EVALUACION DE RIESGO POR FENOMENOS DE REMOCION EN MASA (NUMERAL 3.6 DEL
ARTICULO SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

En concordancia con la amenaza y la vulnerabilidad y teniendo en cuenta que de acuerdo con los resultados
del consultor estos permanecen sin variacion el riesgo por remocion en masa para el salon comunal es bajo,
siendo esta la (nica edificacion que se construira en el area del lote adicional para el proyecto Bosques de
Provenza.
CUMPLE

5.6. PLAN DE MEDIDAS DE REDUCCION DE RIESGOS (NUMERAL 3.7 DEL ARTICULO SEGUNDO DE
LA RESOLUCION 227 DE 2006)

El consultor en el numeral 10.2 del informe presenta como obra de prevencion la construccion de un filtro
francés localizado entre la zona de cesion y las viviendas, que tiene por objeto controlar potenciales
saturaciones del terreno en este sector.

CUMPLE

5.7. PROFESIONALES (NUMERAL 4 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)
CUMPLE DESDE LA PRIMERA REVISION

5.8. CONTENIDO DEL INFORME FINAL DE LA FASE Il (NUMERAL 5 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA
RESOLUCION 227 DE 2006)

CUMPLE DESDE LA PRIMERA REVISION
5.9. PRESENTACION DEL ESTUDIO (ARTICULO TERCERO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)
CUMPLE DESDE LA PRIMERA REVISION

6. CONCLUSIONES

La Direccion de Prevencion y Atencion de Emergencias, luego de evaluar los distintos aspectos en esta
version, se permite conceptuar que el estudio particular de amenaza y riesgo por fenémenos de remocion en
masa para el proyecto “BOSQUES DE PROVENZA”, presentado por el Ingeniero German Dario Tapia Mufioz,
CUMPLE con los términos de referencia establecidos por la DPAE para la elaboracion de estudios detallados
de amenaza y riesgo por fenémenos de remocion en masa, en cumplimiento de lo establecido en el Articulo
141 del Decreto 190 de 2004; por las consideraciones estipuladas en cada uno de los puntos anteriormente
revisados.
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7. ADVERTENCIA

Se aclara, que a la luz de la Resolucion 227 de 2006, no es del alcance de esta revision la comprobacion y
validacion de los parametros, los anélisis de estabilidad, el empleo de software, los resultados de los analisis
y los disefios geotécnicos de las medidas de mitigacion, por lo que la responsabilidad de los mismos recae en
el consultor como lo refrenda con su firma en la carta de responsabilidad y compromiso, anexa al informe del
estudio, limitandose la revision a verificar el cumplimiento de la Resolucion.
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